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Abstrakt: 

Opracowanie obejmuje krytyczną analizę badań nad turystyką kulturową jako jedną 

z głównych gałęzi współczesnej turystyki. Jego przedmiotem są w pierwszym rzędzie prace 

dotyczące kulturowych, ekonomicznych i socjologicznych podstaw oraz dziejów 

i metodologii badań. Druga grupa badań i opracowań poddanych analizie odnosi się do 

poszczególnych form turystyki kulturowej. Trzecią grupę stanowią ujęte w formie 

monografii, raportów i artykułów szczegółowe analizy potencjału turystyczno-kulturowego 

miejsc i obszarów, profilów i preferencji turystów kulturowych, zarządzana organizacjami 

i systemami służącymi upowszechnieniu kultury przez turystykę i organizacją oferty 

w konkretnych miejscach i obszarach. Analiza koncentruje się na badaniach i publikacjach 

polskich, jednak obejmuje także najważniejsze pozycje książkowe opublikowane w innych 

językach. Ich uwzględnienie ma służyć zachowaniu i wzmacnianiu powiązań między rodzimą 

a globalną refleksją naukową w tej dziedzinie, a także ukazać ewentualne luki w badaniach 

podejmowanych w kraju i skierować na nie uwagę polskich uczonych oraz ośrodków 

naukowych. 

 

Wprowadzenie  

Niniejszy raport został opracowany w formule krytycznego zestawienia, wzbogaconego 

o analityczny komentarz – podobnie jak dwa poprzednie: sporządzone przed czterema laty 

[Mikos v. Rohrscheidt 2010] i kolejne, opublikowane w dwa lata później [Mikos 

v. Rohrscheidt 2012]. Od ostatniej z wymienionych publikacji ukazało się kilkadziesiąt 

ważnych analiz o globalnym lub więcej niż krajowym znaczeniu, wydanych głównie 

w językach angielskim i niemieckim, rzadziej w hiszpańskim, natomiast sporadycznie także 

we włoskim lub portugalskim. W porównaniu do stanu prezentowanego przez wspomniany 

ostatni raport z roku 2012 stwierdzono znaczący przyrost liczby publikacji naukowych 

w badanej dziedzinie. W skali globalnej (gdzie zestawienie bibliograficzne obejmuje tylko 

publikacje zwarte o charakterze monografii lub podręcznika akademickiego) wyniósł on 

około 11 % stanu wyjściowego (z roku 2012).  

Z kolei w Polsce ukazało się kilkanaście istotnych pozycji książkowych i kilkadziesiąt 

artykułów odnoszących się do wcześniej już podejmowanej problematyki, jak refleksja nad 

kulturowymi podstawami turystyki, potencjał kulturowo-turystyczny ważniejszych destynacji 

krajowych, warunki uprawiania i sposób organizacji rozmaitych form turystyki kulturowej. 

W odniesieniu do publikacji krajowych (w tym także wydawnictw seryjnych, artykułów 

w czasopismach naukowych, publikowanych raportów) dotyczących badań w zakresie 

turystyki kulturowej – objętość prezentowanego zestawienia wzrosła w tym samym okresie 

o około 22 procent.  

Co jednak ważniejsze od wzrostu ilości analiz, w ostatnich dwóch latach pojawiła się 

duża liczba opracowań zagadnień dotychczas nie badanych lub podejmowanych tylko 

marginalnie. Dotyczą one miedzy innymi problematyki: profilów i preferencji turystów 
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kulturowych, zarządzania w turystyce kulturowej w skali obszarów i systemów 

(m.in. szlaków kulturowych), a także kluczowych problemów jej organizacji i rozwoju 

w naszym kraju. Zorganizowano także kilkanaście ważnych konferencji i sympozjów, których 

opublikowane rezultaty zasługują na uwzględnienie. Tak znaczny wzrost liczby badań 

i przyrost ich opublikowanych rezultatów rodzi potrzebę ich ponownego przejrzenia 

i uzupełnienia w ramach krytycznej bibliografii. Tym razem – w kontekście 

zaobserwowanego znacznego rozszerzenia zakresu badań i koncentracji badaczy na nowych 

zagadnieniach – w ramach analizy podjęto na większą skalę krytyczne omówienie 

pozostających białych plam w krajowej refleksji nad fenomenem turystyki kulturowej i jego 

kluczowymi aspektami. Dotyczy to zwłaszcza tych zagadnień, których lepsze rozpoznanie 

powinno się przyczynić do wzrostu różnorodności i poprawy poziomu polskiej oferty 

turystyczno-kulturowej a także modernizacji sposobów zarządzania nią. Analiza pomija 

istotny fragment naukowej pracy związanej z turystyką kulturową – mianowicie jej 

akademickiej dydaktyki. Przyczyną tej decyzji jest fakt, ze będzie ona przedmiotem osobnego 

opracowania, które ukaże się w najbliższym czasie na łamach „Turystyki Kulturowej”.  
 

1. Kryteria selekcji źródeł, metody analizy i struktura raportu. 
 

Adresaci i cele zestawienia: Tak jak w przypadkach dwóch poprzednich opracowań 

przeglądowych, głównymi adresatami sporządzonego wykazu są osoby zajmujące się 

naukowo turystyką kulturową lub kulturowymi aspektami podróżowania: w szczególności 

przygotowujący obszerniejsze rozprawy i opracowania naukowe, w tym doktoranci, ale także 

autorzy projektów turystycznych oraz studenci piszący swoje prace absolutoryjne. 

Tematycznie zestawione bibliografie mają im umożliwić uzyskanie orientacji 

w prowadzonych badaniach oraz w istniejących źródłach i opracowaniach. Ważnym celem 

niniejszego opracowania jest także wskazanie na pozostające luki w światowych i krajowych 

badaniach oraz bibliografii. Dzięki temu badacze mogą skoncentrować swoje wysiłki na słabo 

dotychczas rozpoznanych i opisanych zagadnieniach, problemach i (w odniesieniu do obszaru 

Polski) obszarach recepcji turystyki kulturowej. 

 

Wykorzystane źródła. Dotychczas podstawowym źródłem dla kolejnych zestawień 

piśmiennictwa światowego w językach: angielskim, francuskim, hiszpańskim, włoskim 

i portugalskim była bibliografia zestawiona przez Grega Richardsa dla ATLAS (Atlas 

Cultural Tourism Bibliography), sporządzona w roku 2009 i opublikowana na portalu 

internetowym tej instytucji (www.tram-research.com/atlas) – jej stan sprawdzono w miesiącu 

lipcu 2014. Już w roku 2012 dla potrzeb poprzedniego raportu przeprowadzono selekcję 

umieszczonych tam pozycji bibliograficznych uwzględniając tylko publikacje książkowe, 

a następnie przypisano je do odpowiednich działów bibliografii. Ponieważ bibliografia 

ATLAS nie była uzupełniana od momentu jej publikacji, przy tworzeniu niniejszego raportu 

sprawdzono i uwzględniono także zestawienie najnowszych publikacji grupy badawczej 

ATLAS (stan za 1 lipca 2014) oraz aktualny stan oferty księgarni internetowej tego zespołu. 

Wykorzystano także aktualizowaną na bieżąco listę publikacji UNWTO Światowej 

Organizacji Turystyki) oraz bibliografię zestawioną przez naukowy zespół roboczy Creative 

Tourism Network (stan za lipiec 2014). 

Jako drugim głównym źródłem przy przygotowaniu zestawienia publikacji autor 

posługiwał się także fachowymi wyszukiwarkami bibliotecznymi (takimi jak Book Finder, 

Gogle Books i katalogami światowych księgarni elektronicznych (miedzy innymi Amazon 

i „books shop eBay”), weryfikując je następnie na oficjalnych portalach internetowych 

odnośnych wydawnictw, zawierających recenzje i spisy treści oferowanych pozycji.  

Trzecim źródłem podstawowym były portale wydawnictw naukowych, które począwszy 

od roku 1998 wydały przynajmniej jedną publikacją zwartą odnoszącą się do turystyki 
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kulturowej, w tym w pierwszym rzędzie wydawnictwa Aleph, Archipelago Press, Armand 

Colin, Avebury Press, Belhaven, Buttwerworth-Heinemann, CABI Publishing International, 

Cassell, Channel View Publications, Cognizant Corporation, Continuum, Contexto, 

Copenhagen Business School Press, Deutscher Tourismusverband Verlag, Du Mont, Elsevier, 

FIT-Verlag, Geoghaphische Gesellschaft Trier, Haworth Press, Brill, Les Cahiers 

de l’AFIT, L’Harmattan, Ligouri Editore, LSA, Manole, Methuen, Oldenbourg, Pearson 

Education, Pergamon, Prentice Hall, Routledge, Sage, Schmidt Erich Verlag, Springer 

Fachmedien, Sunderland, Sunstone Press, transcript-Verlag, UTAD, VDG-Verlag, Wiley, 

Woehler, Wuppertal Papers, a także wydawnictw uniwersyteckich z Amsterdamu, Berkeley, 

Bristolu, Goeteborgu, Leeds, Liverpoolu, Londynu, Mexico City, Oxfordu, Nowego Jorku. 

Dla literatury niemieckojęzycznej podstawą były ponadto kwerendy autora realizowane 

w drodze kontaktu bezpośredniego z odpowiedzialnymi za pozyskiwanie publikacji do 

zbiorów naukowych (m.in. w Instytucie Szlaków Kulturowych w Luksemburgu (maj 2014) 

oraz w niemieckich i austriackich uczelniach (uniwersytety i instytuty Paderborn, Osnabrück, 

Trier, München, Innsbruck, Wien), zrealizowane w miesiącu czerwcu 2014.  

W odniesieniu do poszczególnych dziedzin: historii podróży kulturowych, zarządzania 

i organizacją turystyki oraz metodologii badań nad turystyką pozycje były wyszukiwane także 

w spisach wykorzystanej literatury zawartych w najnowszych dostępnych pozycjach 

naukowych. 
  

Podstawą bibliografii w jej polskiej części były poprzednie dwa raporty (z lat 2010 i 2012). 

Jej uzupełnienia o nowsze pozycje dokonano korzystając z szeregu różnorodnych źródeł.  

Pierwszą grupą źródeł były spisy literatury zestawione przez wszystkich autorów 

dostępnych monografii odnoszących się do turystyki kulturowej, jej poszczególnych form 

oraz rozmaitych aspektów jej organizacji, opublikowanych w latach 2012-14. Pojawiające 

si…ę w nich pozycje zweryfikowano z punktu widzenia odniesienia ich treści do turystyki 

kulturowej na podstawie spisu treści oraz abstraktów i wprowadzeń redakcyjnych, 

w większości przypadków także recenzji, o ile były one dostępne. 

Kolejnym źródłem była oferta polskich wydawnictw naukowych, publikujących 

pozycje z tego zakresu (w tym: Proksenia, PWE, Almamer, Difin, oraz szeregu wydawnictw 

uczelnianych: polskich Akademii Wychowania Fizycznego, uniwersytetów, państwowych 

uczelni ekonomicznych i prywatnych uczelni z profilem turystycznym. Także te pozycje 

zostały zweryfikowane na podstawie spisów treści, recenzji oraz not bibliograficznych.  

Jako trzecią grupę źródeł wykorzystano bibliografie zawarte w opracowaniach 

publikowanych w czasopismach naukowych: „Ido-Movement for Culture”, „Ekonomiczne 

Problemy Turystyki”, „Problemy Turystyki”, „Folia Turistica”, „Turyzm” i – w najszerszym 

zakresie - „Turystyka Kulturowa”. W przypadku tego ostatniego czasopisma bardzo 

przydatny był jego dział recenzji naukowych, w którym na bieżąco prezentowane i oceniane 

są prawie wszystkie naukowe pozycje książkowe dotyczące turystyki kulturowej lub 

zagadnień z nią powiązanych, publikowane w Polsce. Uwzględniono także bibliografię 

umieszczoną na portalu internetowym Biblioteki Instytutu Turystyki. Ponadto przeszukane 

zostały elektroniczne katalogi bibliotek naukowych polskich uczelni, instytutów badawczych 

i zakładów naukowych zajmujących się badaniami z zakresu turystyki.  

Wszystkie pozycje uwzględnione w wymienionych źródłach było przeglądane 

a następnie krytycznie selekcjonowane, na tej drodze eliminowano teksty nie wnoszące nowej 

wiedzy w danym zakresie, a także artykuły o charakterze publicystycznym. W rezultacie spis 

nie obejmuje m.in. krótkich notatek bez krytycznej analizy, opracowań o charakterze 

wtórnym, będących relacjami na temat stanu badań lub organizacji turystycznej obszaru, 

opisanych szerzej lub wcześniej gdzie indziej.  
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Kryteria podziału publikacji. Zebrana literatura została w zestawieniu podzielona na kilka 

głównych działów tematycznych, w ich ramach z kolei na 1) pozycje (książkowe) wydane 

w językach obcych, 2) pozycje książkowe w opublikowane języku polskim (w tej grupie 

monografie, zbiory pokonferencyjne, podręczniki akademickie), i 3) ważniejsze 

i obszerniejsze artykuły i pozostałe opracowania w języku polskim.  

Kolejne działy zestawienia obejmują publikacje o następujących zakresach: 1. fundamentalne 

kwestie turystyki kulturowej (w tym zagadnienia aksjologiczne, antropologiczne, 

kulturoznawcze), 2. historyczny rozwój turystyki kulturowej, 3. zagadnienia ekonomiczne, 

socjologiczne i etyczne, 4. opracowania na temat metod badań nad turystyką kulturową 

i turystów, 5. zarządzanie turystyką kulturową, (w tym m.in. organizacja oferty, 

przewodnictwo i pilotaż turystyczny), 6. profile i preferencje turystów kulturowych, 

7. poszczególne formy turystyki kulturowej (zgodnie z jej podziałem zaproponowanym 

w drugim wydaniu jej najobszerniejszej polskiej monografii [Mikos v. Rohrscheidt 2010b, 

s. 68] oraz 8. literatura analizująca potencjał turystyczno-kulturowy wybranych destynacji 

zagranicznych i polskich w aspekcie turystyczno-kulturowym1. 

W ramach kazdego działu spis rozpoczynają każdorazowo główne pozycje książkowe 

literatury zagranicznej - wyłącznie w sytuacji ich braku dla np. danej formy turystyki 

kulturowej uwzględniono w tym miejscu krótsze opracowania. Następnie prezentowane są 

pozycje książkowe w języku polskim (o ile istnieją), a w ostatniej kolejności ważniejsze 

polskie artykuły oraz pozostałe opracowania.  
 

Główne zmiany. W ramach opracowania raportu, na etapie zestawiania nowych wydawnictw 

z dotychczas opublikowaną bibliografią dokonano ponownego przeglądu i selekcji tekstów. 

Jej efekty są najbardziej widoczne w tych dziedzinach refleksji nad turystyką kulturową 

i w ramach tych szczegółowych zagadnień, w których od roku 2012 pojawiły się całościowe 

opracowania monograficzne lub jednolicie opracowane zbiory analiz (będących m.in. 

rezultatem konferencji tematycznych). W sytuacji, gdy nowe publikacje w danym zakresie 

dotyczą kwestii poddanych poprzednio tylko cząstkowej analizie lub prezentowanych przez 

pojedyncze artykuły, w nowym zestawieniu – jako bardziej reprezentatywne lub ujmujące 

problem całościowo - zastąpiły one opracowania, które w chwili ich publikacji utraciły status 

jedynego tekstu prezentującego daną problematykę. Analizy cząstkowe pozostawiono 

natomiast w bibliografii w sytuacji braku całościowych lub choćby obszerniejszych 

opracowań dla danej dziedziny albo wyodrębnionego aspektu badań, dołączając do nich 

kolejne, o ile takie się pojawiły.  

 Kolejnym istotnym novum jest wyodrębnienie po raz pierwszy nowego zakresu 

badawczego, zdefiniowanego jako profile i preferencje turystów kulturowych (dział 6). Obok 

szeregu nowych publikacji, które pojawiły się w ostatnich dwóch latach i spowodowały 

decyzję o wyodrębnieniu tego działu, przeniesiono do niego niektóre publikacje dawniej 

zestawiane w dziale 3 (Ekonomiczne, socjologiczne i psychologiczne aspekty turystyki 

kulturowej). Sam dział 3., uszczuplony tym samym o grupę opracowań odnoszących się do 

                                                 
1 W niektórych przypadkach opracowanie odnoszące się do problematyki mieszanej zamieszczono tylko 

w jednym z odpowiadających jego treści działów. Przykładowo książka o organizacji szlaków kulturowych 

figuruje tylko w dziale poświęconym turystyce tematycznej, nie ma jej natomiast w dziale „zarządzanie 

turystyką kulturową”. Takie umieszczenie pozycji jest wynikiem uznania istotnego znaczenia tej publikacji dla 

pierwszego z wymienionych działów w sytuacji, gdy w drugim byłaby ona tylko jednym z kilku opracowań.  

Tylko w wyjątkowych przypadkach tekst został uwzględniony w obydwu działach: stało się tak zwłaszcza 

wtedy, gdy jest to jedyne opracowanie na dany temat w polskiej literaturze naukowej i w jego braku omawiana 

tematyka pozostałaby nieuwzględniona. Podobne rozwiązanie zastosowano, gdy opracowanie znajdujące się – 

jako jedno z wielu – w ramach zbiorowej monografii uwzględnionej w jednym dziale, posiada jednocześnie 

kluczowe znaczenie dla innego działu, przy braku całościowych opracowań odnoszących się do tego ostatniego. 

W takim wypadku tekst, nie wyodrębniony w pierwszym z działów (jako będący integralną częścią zbiorowej 

publikacji), uwzględniono w dziale drugim. 
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psychologicznych aspektów turystyki kulturowej, został jednocześnie poszerzony 

o publikacje z zakresu refleksji etycznej, przeniesione tu z działu zestawiającego analizy 

z zakresu fundamentalnych kwestii turystyki kulturowej. Ta grupa pozycji - wzbogacona 

o zauważalnie dużą grupę nowych analiz - z pewnością zasługuje na odrębny dział. Ich 

umieszczenie w „zbiorczym” dziale 3. z jednoczesnym odnotowaniem tego w jego 

zmienionym tytule jest rodzajem wskazania na potrzebę jeszcze szerszego zajęcia się tą grupą 

zagadnień w krajowych badaniach. 
  

Cele i struktura krytycznego komentarza. Ostatnia część opracowania to krytyczny 

komentarz, sporządzony na podstawie dokonanego zestawienia. Analizuje on stan badań 

i aktualne kierunki polskiej refleksji naukowej nad turystyką kulturową. Jego pierwszym 

zadaniem jest ukazanie najpierw tych aspektów i obszarów, które w ostatnich dwóch latach 

zostały objęte badaniami lub które doczekały się całościowych analiz, a drugim: wskazanie na 

nadal istniejące białe plamy lub zakresy niedostatecznie zbadane (a więc potencjalne obszary 

zainteresowań naukowych dla badaczy).  

 

 

2. Krytyczne zestawienie bibliografii: Główne pozycje światowej literatury 

naukowej i ważniejsze opracowania polskie na temat turystyki kulturowej.  

 

1. Fundamentalne kwestie turystyki kulturowej  
 

1.1. Literatura zagraniczna:  
Amirou R., 2000, Imaginaire du tourisme culturel, Wyd. Presses universitaires de France, 

Paris,  

Boswijk A., Thijssen T., Peelen E., 2007, The Experience economy: a new perspective., 

Wyd. Pearson Education, Amsterdam 

Brown I., Anderesen V., Gordin V. (red.), 2000, Cultural Tourism: the convergence 

of tourism and culture at the start of the 21st century, Wyd. Queen Margaret University 

College, Edinburgh 

Camargo P. de, Cruz, G., da (red.) 2008, Turismo Cultural, Wyd. University Press, Salvador, 

Bahia  

Cuvelier P., 1999, Anciennes et nouvelles formes de tourisme, Wyd. L’Harmattan,. Paris  

Diaz P., Schmitz M.F., 2014, Cultural Tourism, WIT Press, Southampton 

Dielemans J., 2011, Välkommen till Paradiset: reportage om turistindustrin, 

Wyd. Bokförlaget Atlas 

Dodd D., Annemoon van Hemel (red..), 1999, Planning Cultural Tourism in Europe: 

A presentation of case studies and theories, Wyd. Boekmanstudies, Amsterdam 

Donaire J. A., 2008, Turisme cultural: entre l'experiència i el ritual, Wyd. Vitella, Bellcaire 

d'Empordà. 

Dreyer A. (red.), 2000, Kulturtourismus, Wyd. Oldenbourg, München-Wien  

Dreyer A., Linne M., 2006, Grundlagen des Kulturtourismus, Wyd. Hochschulverbund 

Distance Learning, Brandenburg  

Fladmark J.M.(red.), 1994, Cultural Tourism, Wyd. Donhead Publishing, London  

Froidure J. 1998, Du Tourisme social au tourisme associatif, Wyd. L’Harmattan, Paris  

Fusco Girard, L., Nijkamp, P., 2009, Cultural Tourism and Sustainable Local Development, 
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zainteresowania różnorodnych jej form. Każda z wyżej wymienionych ocen potencjału jest 
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Natomiast w stopniu porównywalnym do okresu 2010-2012, w ciągu dwóch ostatnich 

lat wzrosła ilość całościowych opracowań, dotyczących potencjału turystycznego 
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Wielkopolski (pełnej) i licznych opracowań dotyczących mikroregionów z województw 

śląskiego oraz kujawsko-pomorskiego w ostatnich dwóch latach pojawił się szereg analiz 

z terenu Dolnego Śląska (dotychczas reprezentowanego przez pojedyncze opracowania), 

pojawiły się także kolejne analizy powiatów z terenów Lubuskiego, Pomorskiego 

i Podkarpackiego, a także opracowania pierwszych mikroregionów w Małopolsce (2) 

i Zachodniopomorskiem (1). Prócz analiz obszarowych pojawiło się tylko kilka nowych 

całościowych raportów na temat szlaków kulturowych, zawierających podobne moduły 

praktyczne.  

 

Tylko o parę prac o szczegółowym odniesieniu powiększyła się grupa publikacji 

dotyczących ekonomicznych aspektów organizacji i uprawiania turystyki kulturowej (działy 

3.2. i 3.3. Bibliografii). Ten przedłużający się [por. komentarz w: Mikos v. Rohrscheidt 2012] 

stan poważnej luki w istotnym aspekcie analizy turystyki kulturowej może być usunięty 

prawdopodobnie tylko w sytuacji podjęcia szeroko zakrojonych badań podstawowych (w tym 

ankietowych) przeprowadzanych według jednolitej metody w różnorodnych atrakcjach 

turystycznych, w szeregu destynacji typowych dla różnych form turystyki kulturowej, 

wreszcie na reprezentatywnych próbach turystów. Ze względu na znaczenie tej problematyki 

dla efektywności organizacji turystyki kulturowej, w opinii autora to pole badań najpilniej 

domaga się zespołowej analizy i całościowej monografii, stanowiąc tym samym wyzwanie 

dla polskiego środowiska naukowego.  

 

Znaczny postęp daje się zauważyć na polu badań turystów kulturowych 

(por. Bibliografia, działy 6.2. i 6.3.). Wydane w ciągu ostatniego roku obszerne monografie 

Agaty Niemczyk (2014 - oparta na badaniach z obszaru aglomeracji krakowskiej), Karoliny 

Buczkowskiej (2014 - z Poznania) i Armina Mikos v. Rohrscheidt (2013 - z obszaru Szlaku 

Piastowskiego) przyczyniły się znacznie do powiększenia wiedzy o uczestnikach tej gałęzi 

turystyki w naszym kraju. Lepiej znany jest ich profil, w tym udział w aktywnościach 

turystyczno-kulturowych poszczególnych grup wiekowych, ich kapitał kulturowy (w tym 

poziom edukacji), a także siła nabywcza. Wyniki analiz zarysowują zainteresowania 

i preferencje tej grupy turystów, w tym ich ulubione typy atrakcji, tematykę wybieraną 

w trakcie zwiedzania szlaków i muzeów, sposób organizacji wycieczki, a także typowe dla 

nich zachowania turystyczne (długość wyjazdów, wybierane rodzaje obiektów noclegowych, 

wykorzystywane źródła informacji, nabywane usługi). Dla uzyskania całościowego obrazu 

polskiego turysty kulturowego nadal jednak potrzeba przeprowadzenia jednolitych badań 

przekrojowych, dotyczących odwiedzających różnorodne typy obiektów oraz biorących 

udział w rozmaitych formach wypraw turystyczno-kulturowych. Podobnie jak w przypadku 

zagadnień ekonomicznych, tę lukę mogłyby zapełnić zespołowe badania realizowane według 

jednolitej metody i na szeroką skalę. Wspomnianej metody nie trzeba od podstaw 

http://www.turystykakulturowa.eu/
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opracowywać, ponieważ metoda badań turystów kulturowych autorstwa międzynarodowej 

grupy ATLAS. sprawdzona już w skali globalnej, została dostosowana do realiów polskich 

przez K. Buczkowską i A. Mikosa v. Rohrscheidt i została już tych badaczy zweryfikowana 

w badaniach. 

 

Od roku 2012 nadal widoczny jest przyrost liczby polskich opracowań dotyczących 

zarządzania turystyką kulturową. Tym samym wypełniane są luki tak w zakresie 

piśmiennictwa na temat ogólnej problematyki zarządzania w warunkach polskich [m.in. 

Mikos v. Rohrscheidt, 2014 - por. dział 5.2. i 5.3.], jak i różnorodnych aspektów organizacji 

turystyki, w tym kształcenia i certyfikacji personelu, niektórych systemów organizacji 

turystyki, jak szlaki kulturowe. Ilościowy wzrost obszernych i reprezentatywnych analiz 

w ramach tej problematyki sprawia, że krajowi praktycy zarządzania turystyką kulturową 

(samorządowcy, koordynatorzy szlaków, administratorzy obiektów, gestorzy atrakcji, 

organizatorzy wypraw eventów i wypraw tematycznych) mogą w coraz liczniejszych 

przypadkach sięgać po zweryfikowane w innych miejscach koncepcje i szczegółowe 

rozwiązania, dostosowane do polskich realiów przez rodzimych badaczy. Wciąż jednak 

brakuje opracowań o kompleksowym zarządzaniu turystyką kulturową w różnorodnych 

obiektach, jak muzea i poszczególne typy atrakcji turystycznych, poza obiektami UNESCO, 

oraz zarządzania projektami (jak m.in. cyklicznie organizowane wyprawy, sieciowanie ofert 

obiektów, tematyczne programy zwiedzania). Brak także opracowanych na podstawie badań 

podręczników organizowania i kompleksowego zarządzania złożonymi produktami 

turystyczno-kulturowymi miejscowości i obszarów: zarówno tych o większym 

i zróżnicowanym potencjale turystyczno-kulturowym, jak i tych z mniejszym potencjałem, 

skoncentrowanym na określonym typie obiektów lub nawet pojedynczym obiekcie. Oznacza 

to, że i w tej dziedzinie pilnie jest potrzebny dalszy wysiłek analityczny i koncepcyjny ze 

strony środowiska naukowego. Obok realistycznego i długofalowego planowania krajowych, 

regionalnych i lokalnych produktów markowych i zwiększenia kontroli inwestycji od strony 

ich faktycznej efektywności (co także powinno być przedmiotem opracowań w zakresie 

zarządzania) autor widzi w tej właśnie aktywności jeden z podstawowych warunków 

szybkiego rozwoju oferty i popytu analizowanej gałęzi turystyki. 

 

Od roku 2012 nastąpił dalszy widoczny wzrost liczby analiz dotyczących nowych, 

mniej popularnych lub nawet niszowych form turystyki kulturowej (por. dział 7.3.14 

zestawienia). Pojawiły się m.in. analizy geocachingu jako formy samodzielnej turystyki, 

turystyki dźwiękowej, turystyki martyrologicznej, a także nowe opracowania dotyczące m.in. 

zjawiska „dark tourism”. W świetle badań polskich turystów kulturowych, preferujących 

indywidualne wyprawy i samodzielnie zestawiane pakiety usług dostępnych w obszarze 

recepcji, niektóre z tych analiz powinny zostać wykorzystane w organizacji krajowej oferty 

turystycznej. W sytuacji stale malejącej możliwości choćby średniookresowego 

prognozowania trendów popytowych w dziedzinie turystyki ten kierunek pracy badaczy 

zasługuje na szczególne zainteresowanie praktyków odpowiedzialnych za tworzenie ofert 

lokalnych oraz touroperatorów, którzy sięgając po nie mogliby urozmaicać koncepcje dla 

miejsc i programy wycieczek. 

 

W ostatnich dwóch latach nie zauważono pojawienia się ważnych pozycji z zakresu 

metodologii badań turystyki kulturowej, w tym jej uczestników, obszarów recepcji, oferty 

i rozmaitych form jej uprawiania. Na literaturę krajową (a zatem dostępną dla prowadzących 

lokalne badania i zakładającą realistyczne warunki badań) składają się nadal jedynie rozdziały 

metodologiczne w poszczególnych publikacjach, dotyczących szerszej problematyki, takiej 

jak turyści w mieście, atrakcje turystyczne, organizacja szlaków kulturowych). Nie powstała 

jak dotąd publikacja o charakterze monografii lub podręcznika, obejmująca całość 
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problematyki metod badawczych. Tymczasem mogłaby ona stanowić podstawę dla 

uporządkowania standardów takich badań, przyjęcia jednolitych technik badawczych 

i przybliżyć prowadzących badania do pożądanego celu: przynajmniej względnej 

porównywalności, a być może nawet bezpośredniego zestawiania ich wyników.  

Nadal nie pojawiła się także opublikowana propozycja dobrze ugruntowanej 

i zweryfikowanej metody analizy eventów kulturalnych i ustalania ich potencjału 

turystycznego. Ten znaczący brak uniemożliwia całościowe określenie potencjału 

turystyczno-kulturowego regionów, co jest niezbędnym elementem przy formułowaniu 

strategii rozwoju ich oferty turystyczno-kulturowej. Opracowanie i publikacja takiej metody 

wydaje się drugą najważniejszą potrzebą w dziedzinie metodologii.  

 

Zakończenie: 

Zestawienie w ramach niniejszego opracowaniu aktualnie dostępnej literatury naukowej 

na temat turystyki kulturowej, a także wykazane w jej krytycznej analizie nadal istniejące 

braki w polskiej refleksji naukowej na temat zjawisk wiążących się z tym sposobem 

organizacji i spędzania czasu wolnego dają obraz pracy analitycznej, wykonywanej przez 

rosnące, choć wciąż nieliczne środowisko polskich badaczy. Jednocześnie wskazują na 

istniejące znaczące luki tak w zakresie opracowań o znaczeniu fundamentalnym (jak analizy 

popularnych w kraju form turystyki czy publikacje o charakterze metodologicznym), jak 

i analiz odnoszących się do poszczególnych obszarów, typów atrakcji oraz zarządzania, 

w tym bieżącej organizacji ruchu i poszczególnych rodzajów produktów. Wyraźne wskazanie 

owych luk, będące jednym z celów opracowania, powinno być formą zachęty do 

skoncentrowania prac na tych właśnie polach badawczych, przez co analizy podjęte i solidnie 

zrealizowane, a potem opublikowane mają szansę okazać się w najwyższym stopniu 

przydatne najpierw w pracy koncepcyjnej, a potem w działalności praktyków organizujących 

krajową ofertę turystyki kulturowej – jednego z najpopularniejszych i najbardziej 

efektywnych sposobów uczestnictwa w kulturze.  
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Prośba o współpracę. Mając na uwadze potrzebę bieżącego uzupełniania danych o ważnych 

pozycjach literatury światowej oraz aktualizowania obrazu literatury naukowej powstającej 

w Polsce, autor prosi tych wszystkich czytelników którzy zajmują się naukowo turystyką 

kulturową o nadsyłanie informacji o publikacjach spełniających kryteria naukowych, 

wydawanych w językach kongresowych (pozycje książkowe w językach angielskim, 

niemieckim, francuskim, rosyjskim, hiszpańskim, portugalskim i włoskim), 

oraz opracowaniach publikowanych w Polsce (książkach, artykułach, innych analizach 

i raportach, a także rozprawach naukowych). O nadsyłanie informacji proszeni są także sami 

autorzy opracowań.  

Pełnowartościowa informacja powinna zawierać:  
- w przypadku książki: imię i nazwisko autora lub autorów, rok publikacji, pełny tytuł publikacji, 

podtytuł, numer ISBN, nazwę wydawnictwa i miejsce wydania oraz spis treści, opcjonalnie 

streszczenie.  

- w przypadku rozprawy naukowej albo opublikowanej pracy akademickiej (np. magisterskiej): 

imię i nazwisko autora, jego afiliację, tytuł i podtytuł publikacji, instytucję, w której powstała lub 

została złożona, rok złożenia lub/oraz publikacji (w tym wypadku także wydawnictwo), miejsce 

przechowywania lub dostępu do rozprawy, jej spis treści i streszczenie albo wprowadzenie),  

- w przypadku artykułu, analizy, raportu lub innego typu opracowania o mniejszej objętości: imię 

i nazwisko autora (autorów), rok publikacji, tytuł (i podtytuł) publikacji,, nazwę czasopisma i 

numer danego zeszytu albo tomu, albo tytuł i pełne referencje dzieła zbiorowego, w którym 

została zamieszczona, redaktora prowadzącego numeru (tomu) i numer ISSN, lub redaktora 

zbioru i numer ISBN, nazwę wydawnictwa i miejsce wydania, streszczenie artykułu), numer DOI, 

jeśli go nadano, adres online, jeśli opracowanie jest zamieszczone w sieci.  

Adres do przesyłania informacji: armin@turystykakulturowa.org 

 

Armin Mikos v. Rohrscheidt, 15 lipca 2014 
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